
100  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

FAP/DLA/SAGRA/2020 da Diretoria de Licenciamento Ambiental (DLA), da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS), do 
Governo do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses a contar do dia 28/08/2023 a 27/08/2024, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA - HIDROSAM, empresa devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 
22.973.408/0001-82.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CAZBAR.

Protocolo: 999847
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. 
Faz saber a todos os interessados que fora instaurado Processo 
administrativo eletrônico nº 2023/357761, na Junta Comercial do Estado 
do Pará -JUCEPA, referente: cancelamento da empresa J P COMÉRCIO 
DE COUROS LTDA , CNPJ: 34.211.481/0001-04, por suposta fraude no 
registro de constituição/abertura. Requerente: Renato França. CITA, pelo 
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. SADI 
JACINTO BARBON, CRC-PA sob o nº 10645/O-8, e o íntima a apresentar, no 
prazo de 10 (dez) dias úteis, na sede deste Órgão, defesa escrita nos autos 
do Processo nº 2023/357761, contados a partir da presente publicação, 
podendo requerer cópia do processo.
ADVERTÊNCIA: Se o requerido não contestar o processo administrativo, 
será considerado revel e presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos 
articulados pela requerida.
Belém, 11 de outubro de 2023.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 999768
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. 
Faz saber a todos os interessados que fora instaurado Processo 
administrativo eletrônico nº 2023/357761, na Junta Comercial do Estado 
do Pará -JUCEPA, referente: Cancelamento da empresa J P COMÉRCIO DE 
COUROS LTDA, CNPJ: 34.211.481/0001-04, por suposta fraude no registro 
de constituição/abertura. Requerente: Renato França. CITA, pelo presente 
edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o sócio JONAS 
CIRQUEIRA SANTIAGO,e o íntima a apresentar, no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, na sede deste Órgão, defesa escrita nos autos do Processo nº 
2023/357761, contados a partir da presente publicação, podendo requerer 
cópia do processo.
ADVERTÊNCIA: Se o requerido não contestar o processo administrativo, 
será considerado revel e presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos 
articulados pela requerida.
Belém, 11 de outubro de 2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente
 

Protocolo: 999761
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. 
Faz saber a todos os interessados que fora instaurado Processo 
administrativo eletrônico nº 2023/357761, na Junta Comercial do Estado 
do Pará -JUCEPA, referente: cancelamento da empresa J P COMÉRCIO DE 
COUROS LTDA , CNPJ: 34.211.481/0001-04, por suposta fraude no registro 
de constituição/abertura. Requerente: Renato França. CITA, pelo presente 
edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o sócio PAULO DE 
CARVALHO PINTO NETO,e o íntima a apresentar, no prazo de 10 (dez) 
dias úteis, na sede deste Órgão, defesa escrita nos autos do Processo nº 
2023/357761, contados a partir da presente publicação, podendo requerer 
cópia do processo.
ADVERTÊNCIA: Se o requerido não contestar o processo administrativo, 
será considerado revel e presumir-se-ão aceitos como verdadeiros os fatos 
articulados pela requerida.
Belém, 11 de outubro de 2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 999762

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto art. 256 do Código de Processo 
Civil, combinado com o art. 115, §1º Instrução Normativa DREI Nº 81, de 
10 de junho de 2020. 
Faz saber a todos os interessados que fora instaurado Processo 
administrativo eletrônico nº 2023/954066, nesta Junta Comercial do 
Estado JUCEPA, referente: Desarquivamento de ato, registrado sob nº 
232914087, no cadastro da empresa CONNECT MÓVEIS COMERCIO E 
SERVIÇOS DE MOBILIÁRIO LTDA, CNPJ: 43.357.159/000170. CITA, pelo 
presente edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, o Sr. 
MARCIO ANDRÉ DE SOUZ SANTOS,CPF: 641.513.872-34, do indeferimento 
do pedido de desarquivamento do ato referido acima, de acordo com 
parecer nº 352/2023-PRO. 
Belém, 16 de outubro de 2023.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 999749
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1142/2023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei n° 12.846/2013 e Decreto n° 11.129/2022 que 
regulamenta o dispõe sobre a responsabilização administrativa e civil 
de pessoas jurídicas pela prática de atos contra a administração pública, 
nacional ou estrangeira.
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 0060/2023, de 20/01/2023, 
publicada no DOE n° 35.266, de 24/01/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/66624, de 12/06/2023.
RESOLVE:
I- Em substituição a servidora JAQUELINE OZANA SOUZA DE MESQUITA, 
matrícula n° 57176408/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas – arquiteto, designar o servidor HERALDO BERTHOLLET DE 
AGUIAR GRANA, matrícula nº 5525/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, para compor comissão de Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR, para apuração dos fatos ocorridos no Processo nº 
2020/599465, referente ao Contrato nº 21/2012, CP 14/2012, cujo objeto 
é Implementação do Sistema de Abastecimento de Água, no Município de 
Almeirim- PA, pela Empresa DITRON Engenharia e Incorporações EIRELI – 
CNPJ: 03.832.803/0001-09.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo de 01/07/2023.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 999615

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 121/2022 – CPNº 20/2022 
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
LIDER ENGENHARIA EIRELI CNPJ nº 14.127.864/0001-83
Objeto: Drenagem e Pavimentação Asfáltica em Vias Urbanas no Município 
de Ananindeua, na Região do Guajará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste de valor, de acordo com a 
cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93
Percentual do Reajuste: 3,1727%
Período de execução: 06/07/2023 a 05/07/2024
Dotação Orçamentária: 15451.1489-7645, Natureza: 449051 Fontes: 
01500000001 /02500000001/01709000025/02709000025/01704000026
/02704000026/01754000030/02754000030.
Vigência: 19/10/2023 a 19/04/2024
Data de Assinatura: 19/10/2023
Ordenador responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999848
1º TAC Nº 41/2023– CV Nº 06/2023 
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
EMPRESA C S LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 08.382.477/0001-90
Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PASSARELAS EM 
MADEIRA, NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO, NESTE ESTADO.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/10/2023 a 19/01/2024
Data da Assinatura: 19/10/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 999850


